No segundo trimestre de 2025, os repasses financeiros destinados ao custeio da unidade foram 
realizados conforme pactuado entre a SESA e o ISGH, qualificado como Organização Social. Os 
valores contratualizados foram repassados nos meses de abril, maio e junho de 2025, totalizando 
R$ 4.557.231,99 (quatro milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil, duzentos e trinta e um reais e 
noventa e nove centavos), provenientes da Fonte do Tesouro Estadual. 

Adicionalmente, foi realizado um repasse no valor de R$ 262.272,32 (duzentos e sessenta e dois 
mil, duzentos e setenta e dois reais e trinta e dois centavos), oriundo da Fonte SUS, destinado ao 
pagamento do Piso da Enfermagem, conforme estabelecido pela Lei Federal nº 14.434/2022. 

Dessa forma, o total de repasses realizados no segundo trimestre, considerando ambas as fontes, 
soma R$ 4.819.504,31 (quatro milhões, oitocentos e dezenove mil, quinhentos e quatro reais e trinta 
e um centavos). 

Ressaltamos que as informações foram obtidas por meio de consulta ao Sistema SIAP, em 26 de 
agosto de 2025, às 16h. 

Quadro de Detalhamento dos Repasses – 2º Trimestre de 2025 

Mês Fonte - Tesouro Estadual Fonte SUS - Piso da Enfermagem